福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2019〕55号

关于开展学生层面诊断与改进工作的通知

各二级学院：

为贯彻落实教育部职业教育与成人教育司《关于印发<高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进指导方案（试行）>启动相关工作的通知》（教职成司函〔2015〕168号）、福建省教育厅《关于印发<福建省高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进工作实施方案（试行）>的通知》（闽教职成〔2016〕24号）和《福州职业技术学院学生发展诊断与改进工作方案》（榕职院学〔2019〕28号）精神，以立德树人为根本，促进学生全面发展，对2018级、2019级学生开展学生诊断与改进工作，现将相关工作通知如下。

一、工作目标

坚持立德树人，以学生为中心,遵循教育和人才成长规律,坚持诊改工作与常规工作相结合,多维度对比与预警机制相结合,方便学生寻找差距、分析原因,自主诊断发展质量,实现学校、二级学院和学生个人自我诊断、自我改进、全面发展。

参与对象

2018级、2019级在校学生。
三、工作内容及进度

（一）建立标准

1.学校标准。学生工作处以学生为中心，以促进学生德智体美劳全面发展为重点，以学生为中心的教育理念，以促进学生发展为目标，在发展目标的指引下，结合学校定位、学生特点，在科学编制、综合考虑、全面衡量的基础上，制定包含思想素质、学业发展、身心健康、职业发展、实践能力、人文素养等6个维度的学生发展标准（附件1）。

2.二级学院标准。二级学院根据学校学生发展标准（附件1），结合学院学生特点、专业特色等相关内容制定各学院学生发展标准和学生个人发展目标计划，并将《**学院学生个人发展标准》、《**学院学生个人发展目标计划表》报学生工作处备案。（2019年12月10日-13日）

（二）组织2019级学生制定计划
各学院组织2019级学生了解二级学院学生个人发展标准，并指导学生根据标准制定个人发展计划，填写《**学院学生个人发展目标计划表》，并于工作截止日期前每专业提交一名学生《**学院学生个人发展目标计划表》报学生工作处备案。（2019年12月13日-18日）

（三）组织2018级学生自我诊断

各学院组织2018级学生了解二级学院学生个人发展标准，引导学生对照标准进行自我诊断，寻找自身差距、制定改进措施，并填写《**学院**专业学生个人发展情况汇总表》（附件3）。各学院汇总各专业情况填写《**学院学生个人发展情况统计表》（附件4）。（2019年12月13日-18日）

分析数据、撰写报告

各学院对本学院学生个人发展情况相关数据进行分析，对比标准寻找自身不足、分析原因、制定改进措施，并撰写《**学院学生发展诊断与改进报告》（附件5）（2019年12月19日-23日）

提交材料

各学院根据工作进度时间节点，开展相关工作及时提交诊改工作材料。

附件：1.福州职业技术学院学生发展标准

2.福州职业技术学院学生个人发展目标计划表

3.**学院**专业学生个人发展情况汇总表

4.**学院学生个人发展情况统计表

5.**学院学生发展诊断与改进报告（模板）

福州职业技术学院学生工作处

2019年12月10日
福州职业技术学院学生工作处           2019年12月10日印发